**ANETAM]** Sic veteres duo & tit. 99. leg. Alaman. Glos. *Aneta ened.* In veteri formula: *Similiter & porcelli habent, & unam vaccam, & duas aneras a ceteris separatis, & das illis quotidianis abundantier.*

**GALLVM]** Vnum exemplar, *coccum.* Glos. *Gallus, coce. Gallina, hem.*

**SQVIS TURTVREM]** Duo vetera exemplaria: *Si quis ancillum de trappa furaverit, sicut & Germana editio. Inde Trappe & entrapper.*

TIT. VIII.

**MATRIAMEN]** Sic veteres tres, & infra tit. xxix. Inde nostris *Marien.*

**CONCAPVLAYERIT]** Sic veteres quatuor. Glos. *truncaverit vel exciderit.* Tit. 32. editionis Germanicae de debilitate. Vet. Glos. *Scapellare, id est, excindere, frangere.* In

legib. Longob. *Si quis caballo alterius caudam capellaveris, id est, setas traxerit.*

## TIT. IX.

DE INTRO CLAVE] Sic veteres quatuor. *Estant sous clef.*

## TIT. X.

INCLUSERIT] Veteres quatuor inclanerunt. & inf. inclusa. Turon. 3. *Hac nocte cum equos ad clandendum adduxerit.*

AVT MINENTVR] Paulus Diaconus: *Ager modo significat ante se pellere, id est, minare. Vetus interpres Auctor. cap. 18. & minavit eos à tribunali, & vixisse ait ad iudicium.*

SI ALICIVS PECORA] Conveniunt mores. *De labore. Tit. 3. art. 9. 19.*

SEPEM ALIENAM APERVERIT] Qui clost empesche. Gregorius Turon. de viit. S. Martini: *Primo die Pascha iustus est à domino suo ut agrum circuiret; inventaque aditu unde pecora intriebant, dum eum claudere conatur, excaecatus est.*

IN QVEMLIBET LABOREM] Gregorius Turon. lib. 7. cap. 12. *Nam dum ejerit in libertate, equi ac pecora per segetes pauperum vincasque dimittentur. Quod si expellebantur ab his quorum exercebant laborem, statim à suis arcebantur.*

## TIT. XI.

IN TEXAGA] Gloss. *Intra tella.*

VINITOREM] Gloss. *Vinitor, aquaeus.* Turon. 5. 48. à fiscalis vinitoris servo.

SIVE VENATOREM] Additur in uno exemplari sive scandinem. Vet. Gloss. *Scantio, pincerna.* Inde nobis Eschanfon. & in Concilio Tletano *Comes scandinarum.*

DE MINISTERIO] Flodoardus: *Plebeis quoque quibusdam personis, villarum scilicet ministerialibus, pro rebus ministeriorum suorum nonnunquam scribens, qualiter res sibi commissas tractare deberent.*

## TIT. XIII.

CXX. ICTVS ACCIPIAT] Nec enim olim arbitrio carnificis, sicut hodie, cedebantur condamnati ad flagra. quod ex facie scriptura constat. Petron. Harmenopulus: *Si dicitur amarus, expugnatur, & alius: si auctor, expugnatur.* quod idem est. Gloss. *parvula amara.* In legibus Bajoariorum: *quadrangina gamalla accipiat, & rumpatur dorsum eius quinquaginta gamallas.* que sunt veteri interpreti percussiones.

AVT CASTRETVM] Sic tit. 27. & 42. Furce affiguntur apud Gregorium Turonensem de virtutibus sancti Martini lib. 1. c. 21. & lib. 3. c. 53. *Genitor, inquit, civis nostri servus à judice pro furti sceleri comprehensus, patibulo adjudicatur. & de glor. confess. cap. 101. & de gloria mart. lib. 1. cap. 73. & lib. 6. hiſt. cap. 8.*

## TIT. XIV.

SCREVN] Sic codices veteres quatuor. Alij *serona*, sicut leudes, leudes, beodum, beudem. Tit. 29. leg. Burgund. *Effractores omnes qui aut domos aut ferunias.* Sic quinque. *Eferenes etiam hodie rusticis Campanis dicuntur camera illa deuenire in humum, multo inferius onerata, in quibus hyeme puella sumul convenientes per vigilant ad medium noctem.*

IN VERBO REGIS] Ribuationum tit. 37. Greg. Turon. lib. 9. cap. 19. *Brunichildus graviter accepisset, & quod in eius verbo Sicharius positus taliter fuerit interfactus. Et alibi: Preceptionem tribus jussit ut in verbo suo posita à nullo unquam parentum defunctorum illius in aliquo molestiam patretur. Inde hodie, En paro de Roy.*

PROPTER FREDUM] Grego. Turon. *Quosdam ex eis qui absoluti fuerant ad se venire, atque compositionem fieri debitam, quam illi fredum vocant, se fuisse eis indultum.*

LITVS] Sic duo exemplaria, ut tit. 1. leg. Frifon. & tit. 2. leg. Saxon. *Litus si per iustum vel consilium domini fuī. Alijs Lids.* Gloss. *Fiscalinus vel sanctuarini.* In synodo Bavariae: *Homo Regis, id est, fiscalinus, vel ecclesiasticus, vel lids, interfactus.* Albertus Stadensis: *Plures autem se eis dediderunt proprios, & qui ab eis vivere sunt permitti, litiones sum ab eodem vocabulo nuncupati. Inde litiones in provincia Saxonum sum exorti. In privilegio concessio ab Henrico Imperatore anno 1009. Ecclesiae Mindensi: *Aut homines ipsius Ecclesie franco, liberor, & ecclesiasticis litione maalman, vel seruos cuiuslibet conditionis, seu colanos contrariationem distingendos.* In privilegio ab Ottone III. Imperatore eidem Ecclesiae: *Aut homines ipsius Ecclesie litos vel cuiuslibet conditionis seruos contra rationem distingendos.* In privilegio concessio ab Otone I. eidem Ecclesie: *Hominibus quoque famularum ejusdem monasterij facientibus, qui Saxonice malman dicuntur, predictum mundeburdum & tuitiōnē nostrām confiūimus.* In Constitutionibus Caroli Magni, & lib. 3. leg. Longobardorum: *Aldiones ea lege vivant in Italia in servitio dominorum suorum qua lida in Francia.**

INGEVAM FEMINAM TRAXERIT] Marculfus in formula. Si aliquis puellam invitam traxerit. *Dulcissime conjugi mea ill. Dum te preter voluntatem parentum tuorum habui deponitam & absque tua vel parentum tuorum voluntate raptam sceleri meo coniugio sociavi, unde vita periculum incurre debui. Et charta de agnatione, si servus ingenuam trahit. Dum hominibus non habetur cognitum qualiter seruum meus ill. te absque tua voluntate rapti sceleri in coniugium sociavit. & ob hoc vita periculum incurre potuerat, sed intererventionis amicis vel bonis hominibus convenit inter nos ut si aliqua procreatio filiorum ora fuerit inter vos, in integra ingenuitate permaneat.*

DE SVA VOLUNTATE] Marculfus in formulæ: *Dilectis hominibus non cognitum qualiter seruum meum nomine N. voluntarie accepisti maritum, ut te ipsum & agnationem meam in meo inclinare potuerim servitio.*

DRVCHTE] Gloss. *Sponsata. Druhines haus,* Templum domini apud Otridum. Kero interpret. vocab. barbar. Dominus, *Truslin.* Siedoni: *Neque patiaris ut te ab hoc proposito propediem conjunct domum feliciter ducenta defellat.*

PER VIRTUTEM] Sic veteres omnes codices. Vulgat. *Per vim machatus fuerit.*

**SORORIS**] Alia, sororem aut fratribus filiam.

**CERTE ALTERIVS**] Sic vetera quatuor.

Alia duo, certe ulterius.

**FRATRIS VXOREM**] Gregor. Turon.

lib. 3, cap. 6.

#### TIT. XV.

**DIEO QVI**] Vetera duo exemplaria, sicut & Germanica editio, de superventis & expoliationibus. Et sane mirum est quam male conveniat in plerique editio Tiliana cum Germanica. Nec tamen utraque sine veteribus libris; ut putem Tilianam repetitæ prælectionis esse, falem postiorem Germanicam.

**IN SUPERVENTY**] Turon. 8. 40. fuita superventia, pervasiones. Gloss. invito, superventum fact. Tit. 29. leg. Burgaud. Si quis superventia aut latrocini sceleri negotiatorum aut aliquem occiderit.

**PRAECEPTVM REGIS HABENTIS**] Gregor. Turon. lib. 9. historiar. cap. 20. Aimo. 5. c. 36. Praeceptum tamen de confirmatione totius abbatis de morte Principum fecit. Odo monachus Fossatensis in vita Burchardi Comitis; Post hac etiam Regis adeuntes prefationem deprecaunt ut hac dona praecipi sui auctoritate roboretur & anuli sui impressione manire dignaretur.

**ADSALIRE**] affallir.

**VIA LACINIAM ET FACERE**] Germanica editio: Extra ordinacionem Regis restare aut adfallire presumpserit. Arrestar. Arrestare in leg. Longobard. lib. 3. tit. 1. l. 8.

**FVRTY**] Sic veteres omnes, ut inf. tit. 17.

#### TIT. XVI.

**CONTUBERNIO**] Gloss. auxilio.

**VNVSQVISQUE FORVM CULPABILIS IN DICETVR.**] Desunt hæc in antiquissimo exemplari.

#### TIT. XVII.

**NAVFO**] Sic veteres tres. Gloss. Sarcofago ligneo. Nostris Nav. Noue. Gregor. Turon. de glori. confess. Cumque sancta corpora pallii ac manus exornata. Sic veteres. Nec tamen male vulgat. edit. mappi.

**ARISTATONEM**] Gloss. Staplum super tumulum missum. ut tit. 57. inf. Pallia regebant tumulum. Einardus de sanctis martyribus Marcellino & Petro fol. 528. in editione recentiori: Lapidem quo summum sepulchri regebatur, de loco suo levare moliantur. Gregor. Turonen. cap. 54. de miraculis sancti Martini: De palla que sanctum tegit tumulum. & lib. 1. mirac. Pallam holofericam aurisque exornatam ex gemmis, que sanctum regebat sepulchrum, temerario ausu deripiuit secundum fastulit. Et de glori. confess. Pallia erat lignea que sanctum confessoris regebat sepulchrum. Nobilibus superponebant tapetem. In veteri cartulario: In redemptionem unius tapetis, quod patri mortuo superpositum est, ut est consuetudo nobilium.